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EGIPTAS PRADĖJO METUS, KURIAIS 
BUS IŠLAISVINTOS ARABŲ ŽEMĖS

Nasseris puola Ameriką už ginklus Izraeliui
KAIRAS----Egipto prezidentas Nasseris pasakė kalbą Arabų

Socialistų Unijos, vienintelės Egipto politinės partijos suvažia
vime. Egiptas šią savaitę mini 17 metų sukaktį nuo karaliaus Pa
rūko pašalinimo iš sosto. Nasseris paskelbė, kad Egiptas per
eina į išlaisvinimo metus. Mes turime kovoti ir atsiimti savo že
mes, — pareiškė Nasseris. Jis piktais žodžiais pasmerkė Ameriką 
ir Britaniją už jų paramą Izraeliui. Izraelitai nebūtų tokie išdi
dūs, jei jie negautų Amerikos ginklų, šiais žodžiais prezidentas 
Nasseris sumažino viltis, kad greitai būtų galima atstatyti Egip
to - Amerikos diplomatinius ryšius.

PREZIDENTAS NIXONAS PASITIKO 
SUGRĮŽTANČIUS IŠ MĖNULIO VYRUS
HOUSTONAS. — Vakar 11:49 Čikagos laiku Apollo 11 nusi

leido į Ramųjį vandenyną vos 9 mylios nuo “Hornet” lėktuvnešio, 
kuriame spaudos žmonės ir pats prezidentas Nixonas laukė astro
nautų. šie prieš atvykdami į laivą, turėjo užsidėti specialius izo
liacijos rūbus. Jų erdvėlaivis ir valtis buvo išpurkšta bakterijas 
naikinančiais skysčiais, šį kartą ne tik astronautai buvo heli
kopterio vertingas krovinys, bet ir iš Mėnulio parvežti akmenų ir 
“žemės” pavyzdžiai. Apollo 11 nusileido, padedamas aštuonių pa
rašiutų. Astronautas Armstrongas pranešė besileisdamas: “mes 
visi esame O. K.”

Egipto gynybos ministeris ge
nerolas Mohammed Fawzi savo 
įsakyme kariuomenei pareiškė, 
kad ši šventė pradeda metus, ku
riais bus išvaduotos Izraelio oku
puotos arabų žemės.

Atsiims Jeruzalę
Prezidentas Nasseris pagyrė 

Egipto karinės jėgas, kurios pa
skutinę savaitę sudaužiusios mi
tą, jog Izraelio kareiviai yra ne
nugalimi. Egipto ginkluotos jė
gos tiesiog stebuklingai atsiga- 
vusios ir sustiprėjusios ipo pra
laimėjimo 1967 metais.

Konferencijos salė buvo pa
puošta šūkiu “Izraelis turi būti 
nugalėtas visos žmonijos nau
dai”. O Nasseris nurodė, kad, 
kalbant apie išlaisvinimą, nerei
kia galvoti vien apie Sinajaus 
pusiasalį, bet apie visas arabų 
žemes, ypatingai, Jeruzalę.

Tuo tarpu, Izraelis pranešė, 
kad jo lėktuvai vėl numušė še
šis Egipto Migus. Nuo karo pa
baigos Egiptas netekęs jau 39 
lėktuvų. Izraelio lėktuvai puolė 
prie Suezo kanalo esančias egip
tiečių pozicijas.

Išpučia pergales
Stebėtojai Viduriniuose Ry

tuose kalba apie Egipto spaudos 
ir radijo propagandos savotišką 
stilių. Nors karo metu visos ša
lys truputį pameluoja ir savo lai
mėjimus išpučia, tačiau niekur 
jie tiek neišpučiami, kaip arabų 
kraštuose. Karinė Egipto vado
vybė iš blogiausio pralaimėjimo 
padaranti laimėjimą,. Tas pa
linkimas perdėti pasireiškia kas
dieniniuose Egipto biuleteniuo
se. Propagandistai turi vis didint 
savo “laimėjimų” kreivę, nes 
arabų masės mėgsta girdėti apie 
didelius žygius ir pergales. To
dėl Egipto karinė vadovybė turi 
planuoti vis naujus apšaudymus 
ir puolimus, kad juos būtų gali
ma paversti nauja propagandos 
medžiaga. Iš .tiesų, prie Suezo 
kanalo įsikasusi Izraelio kariuo
menė turi labai nedaug nuosto
lių. Bunkeriuose artilerijos svie 
diniai izraelitų nepasiekia.

Maskva reikalauja 
čekų savikritikos
PRAGA. — Čekoslovakijos 

komunistų laikraštis reikalauja, 
kad buvusios vyriausybės na
riai, įskaitant ir Dubčeką, pa
skelbtų viešą savikritiką dėl pra
ėjusių metų įvykių. Laikraštis 
nurodo, kad viešoji opinija dar 
ir dabar klaidingai galvojanti, 
kad dėl visų praeities įvykių kal
ti yra tik vieni rusai. Kalta bu
vusi ir tuometinė vyriausybė, ku
rios nariai turėtų prie tos kal
tės prisipažinti.

Artėjant sovietų invazijos me
tinėms — rugpiūčio 20 d. — 
Maskva vis daugiau spaudžia 
Pragos valdžią, kad ji nuplautų 
nuo rusų dėmę ir paskelbtų, kad

MASKVA. — žurnalo “Ju- 
nost” redakcijoje buvo padary
ti keli pakeitimai. Atleistų iš 
pareigų tarpe yra ir poetas Jev- 
tušenko. Jis ir dramaturgas Va- 
silij Aksenov padarė “nedovano
tiną nusikaltimą”, jie kritikavo 
Čekoslovakijos okupaciją.

COLUMBUS. — Ohio mieste 
buvo iššaukta Tautinė Gvardija, 
nes negrų riaušėse žuvo du as
menys ir 25 buvo sužeisti.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius liepos 31 d. lankysis 
Ugandoje, čia jis susitiks su 
septynių Afrikos valstybių pre
zidentais: Ugandos, Tanzanijos, 
Zambijos, Kongo. Burundi 
Rwandos ir Centrinės Afrikos 
Respublikos.

BELGRADAS. — Buvęs vice
prezidentas Humphrey lankėsi 
pas Jugoslavijos prezidentą Tito 
ir atostogavo Dubrovniku kuror
te.

BEIRUTAS. — Irakas paskel
bė, kad Sirijos valdžia suėmė ir 
deportavo į Jordaną kelis Irako 
remiamos arabų partizanų orga
nizacijos narius.

Lpsaka. — Zambijos geležin
keliuose pernai įvyko 367 susi
dūrimai ar kitos sunkios nelai
mės. Buvo pakeista visa geležin
kelių vadovybė.

NEW YORKAS. — Buvęs am
basadorius JT Arthur Goldber- 
gas sugrįžo iš Maskvos ir pa
reiškė, kad jo nuomone, sovie
tai siekią geresnių santykių su 
Amerika. Jis pastebėjęs politinį 
“atodrėkį”.

Apollo astronautu žmonos, iš kairės: Joan Aldrin, Pat Collins ir Jan Armstrong, dirbanti savo darželyje.

IŠ VISO PASAULIO

SOVIETŲ SĄJUNGA VĖL PAKARTOJO 
AZIJAI SAVO SAUGUMO PASIŪLYMUS

MASKVA. — Sovietų vyriausybės laikraštis Izvestijos pa
tvirtino, kad Azijos valstybėms bus pasiūlyta Azijos Saugumo 
sutartis, prie kurios galės prisidėti visos Azijos šalys, įskaitant 
Sovietų Sąjungą. Iz vesti jų straipsnis pasmerkia Amerikos ir Ja
ponijos vyriausybes už Azijos regionalinių sąntarvių organiza
vimą, pasmerkia taip pat SEATO santarvę, kuri suvaržanti at
skirų kraštų nepriklausomybę. Pirmas apie Azijos valstybių sis
temą kalbėjo pasaulio komunistų kongrese Brežnevas, birželio 
7 dieną. Užsienio reikalų ministeris Gromyko apie tą sistemą 
kalbėjo liepos 10 d. Dabar Izvestijos pakartojo tą sovietų planą.

JAV prezidento Nixono kelio
nėje po Azijos kraštus tikriau
siai bus kalbama ir apie sovietų 
planus Azijoje. Sovietų planams 
daug trukdo Kinijos nepalanku
mas tokioms sovietų užmačioms. 
Kinija nelaiko sovietų Azijos 
kraštu. Kinijai atrodo, kad Azi
jos saugumo planai yra nukreip
ti prieš Kiniją. Todėl Pekinas 
dėl visas pastangas, kad Mask
vos planai nepasisektų.

Izvestijos savo straipsnyje ne
mini prezidento Nixono kelionės 
po penkis Azijos kraštus, tačiau 
kritikuoja “imperialistus”, kurie 
savo pasakomis apie komunizmo 
grėsmę Azijai, kursto Azijos 
žmones prieš Sovietų Sąjungą 
ir apgaudinėja Azijos liaudį.

Sovietų planas sujungti visus 
Azijos kraštus, kurie bijo Kini
jos, yra aiškus manevras. Tačiau 
tradicinio neutralumo valstybės, 
kaip Indija turės gerai pagalvoti 
apie Maskvos siūlomą sutartį, ar 
jos priėmimas nesupykins Ame
rikos. Tuo būdu, Trys didžiosios 
valstybės: Amerika, Sovietų Są
junga ir Kinija kiekviena atski
rai bando palenkti į savo pusę 
Azijos kraštus, čia susikryžiuo
ja visų trijų interesai.

Amerikoje mažiau 
karių savanorių

WASHINGTONAS. — JAV 
naujokų ėmimo įstaiga paskelbė, 
kad pastaraisiais metais labai 
sumažėjo savanoriais į kariuo
menę stojančių skaičius. Anks
tyvesniais metais armijos nu
matytas skaičius visada būda
vo prašokamas 8-9 tūkstančiais. 
Kai kurioms ginklo rūšims už
tekdavo vien savanorių, šiais 
metais, atrodo, savanorių bus 
apie 9,000 mąžiau, negu būdavo.

Rekrutų įstaiga aiškina šį su
mažėjimą tuo, kad jauni vyrai 
tikisi Amerikoje įvedant vien sa
vanorių kariuomenę. Preziden
tas Nixonas kalbėjo apie tokią 
sistemą dar prieš rinkimus. Jau
nimas laukia ir Vietnamo karo 
pabaigos, tikėdamasis, kad po to 
nebereikės tarnauti kariuomenė
je. Daug savanorių tik todėl ir 
stodavo į kariuomenę, kad tikė
josi, jog vis tiek bus pašaukti ir 
teks eiti, nori-nenori.

♦ Komunistai pradėjo didesnį 
puolimą Laose. Jie esą apie 100 
mylių į šiaurę nuo Laoso sosti
nės Vientiane.

♦ Lėktuvnešis Hornet, ištrau
kęs Apollo 11 erdvėlaivį ir as
tronautus iš vandens, pradėjo 
kelionę į Pearl Harbur uostą Ha
vajuose.

okupacija buvo reikalinga ir 
naudinga, čekai kol kas tokio 
pareiškimo vengia. Astronauto Armstrongo tėvai daugiau už kitus amerikiečius rūpinosi, kad Apollo 11 kelionė į 

Mėnuli pasisektu. Jy sūnus buvo pirmas Žemės gyventojas, pastatęs koją ant Mėnulio.

Susirenka OAS 
ministerių taryba 
WASHINGTONAS. — šešta

dienį vakare Washingtone su
važiuoja Pietų Amerikos valsty
bių užsienio reikalų ministerial 
svarstyti, ką daryti su Honduro- 
Salvadoro karu. Vakar karo 
fronte buvo ramu, tačiau abi 
valstybės nerodo noro greičiau 
tą konfliktą užbaigti.

OAS ministerių taryboje ma
žai kas remia Salvadoro reika
lavimus apsaugoti salvadoriečius 
emigrantus, gyvenančius Hon
dūre. Taryboje laikomasi nuo
monės, kad tokių klausimų nega
lima spręsti ginklo jėga. Savo 
piliečių negalima gelbėti, oku
puojant kitą kraštą. Pietų Ame
rikoje panašių ginčų yra tarp 
daugelio kaimynų. Negalima 
jiems duoti pavyzdžio, jog karo 
veiksmai išsprendžia visas pro
blemas.

OAS užsienio reikalų ministe
rial dažnai neposėdžiauja. Pa
skutinį kartą ši taryba posėdžia
vo, kai Kubos apginkluoti parti
zanų daliniai ėmė puldinėti Ve- 
necuelą 1967 metų rugsėjo mėn. 
Tame susirinkime ministerial 
išklausė ir Bolivijos skundą prieš 
Kubą. Tada paaiškėjo, kad Ku
bos revoliucionierius Che Ge- 
vara vadovauja partizanams Bo
livijoje. Kaip žinoma, po metų 
jis ten ir žuvo.

Spėjama, kad OAS ministerių 
taryba pagrasins kovojančioms

Ulbrichtas neremia 
Gomulkos siūlymų
PRAGA. — Komunistinėse 

sostinėse kalbama, jog Lenkijos 
25 metų komunistų režimo su

kakties minėjime Ulbrichtas ne
dalyvavo ne tiek dėl ligos, kiek 
norėdamas parodyti savo nepri
tarimą sovietams ir lenkams. 
Rytinės Vokietijos delegatai: 
premjeras Willy Stoph ir Erich 
Honecker tuoj po paradų ir ba
lių išvažiavo namo, o sovietų va
dai : Brežnevas ir Podgornas dar 
pasiliko pasitarimams su Go
mulka.

Rytinei Vokietijai nepatinka 
Brežnevo siūlymai steigti Euro
pos saugumo sistemą, kurioje vi
sos dabartinės sienos būtų ga
rantuotos. Tokioje sistemoje tu
rėtų dalyvauti ir Vakarų Vokie
tija.

Prieš tris mėnesius Gomulka 
savo kalboje iššaukė Vakarų Vo
kietiją, tarti žodį ir pripažinti 
dabartines Lenkijos sienas, ei
nančias Oderio ir Neises upėmis. 
Tik tada Lenkijos santykiai su 
Vokietija galėsią pagerėti. Bo
noje šis pasiūlymas dar svars
tomas. UlbricKtas, tačiau, ne
galėjo nepastebėti, kad Gomul
kos kalboje buvo kalbama tik 
apie. Lenkijos sienas. Gomulka 
nereikalavo, kad anksčiau, kad 
Bona pripažintų ir Rytinės Vo
kietijos valstybę.

Maskvai rūpi, blogėjant jos 
santykiams su komunistine Ki
nija, kad Europos sienos būtų su
tartos, kad nebūtų jokių priežas
čių karo grėsmei, kad Europoje 
įtempimai sumažėtų.

BELGRADAS. — Jugoslavijos 
prez. Tito perdavė per buvusį 
viceprez. Herbertą Humphrey 
sveikinimą Amerikos astronau
tams.

šalims ekonominėmis ir politinė
mis sankcijomis. Tarybos statu
tas leidžia tarybai paskelbti bet 
kurią valstybę agresorium ir net 
leidžia pavartoti prieš ją karinę 

‘jėgą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Praėjusią savaitę P. Viet
name žuvo 182 amerikiečiai, 395 
vietnamiečiai ir 2,203 komunis
tų kareiviai. Amerikiečių žuvu
sių vidurkis Vietname šiais me
tais būdavo 235 per savaitę.

♦ Sovietai paleido britų pi
lietį Gerald Brooke, kuris buvo 
išlaikytas rusų kalėjime 4 me
tus. Sakoma^ kad britai už jo pa
leidimą, paleido iš kalėjimo du 
sovietų šnipus: Morris ir Lola 
Cohen.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė, kad praėjusį mėnesį 
Sudano vyriausybė ištrėmė še
šis Amerikos diplomatus, apkal
tinusi, kad jie planavę nuversti 
vyriausybę. Amerika su Sudanu 
ryšius palaiko per Olandijos am
basadą.

♦ Netoli Prancūzijos susidū
rė norvegų tanklaivis su pran
cūzų keleiviniu laivu. Tanklai
vis nuskendo su 20 jūreivių. Ke
leiviniame laive buvo sužeisti du 
asmenys, laivas buvo užsidegęs, 
tačiau liepsnas greit pavyko už
gesinti.

♦ Sovietai vėl paleido vieną 
komunikacijos satelitą Molnija 
serijoj. Tai jau 12-tas tos rūšies 
satelitas, naudojamas telefono, 
televizijos ir telegrafo ryšiams.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Amerikos ge

nerolai ir politikai svarsto, ką 
gali reikšti sumažėjęs komunis
tų aktyvumas Pietų Vietname. 
Ar Hanojus davė įsakymą su
stabdyti puolimus politiniais tik
slais, tikėdamasis laimėjimų de
rybose Paryžiuje? Ar kariuome
nės daliniai persiformuoja, ilsisi 
ir apsiginkluoja tolimesniems 
veiksmams besiruošdami ? ■

Karinė žvalgyba Pietų Vietna
me nerado jokių įrodymų, kad 
komunistų daliniai būtų gavę 
įsakymą sustabdyti puolimus. 
Nei iš priešo atimti dokumentai 
nei priešo belaisvių apklausi
nėjimas nerodo, kad Hanojus bū
tų kovas sustabdęs.

Pirmojo korpuso rajone, šiau
rinėse P. Vietnamo provincijose 
žvalgyba pastebėjo penkis nau
jus dalinius po 500-600 vyrų 
kiekviename. Jie pakeitė seniau 
čia buvusias komunistų jėgas. 
Antrojo korpuso fronte trys ko
munistų pulkai pasitraukė į 
Kambodiją. Prie Saigono priešo 
dalinių judėjimo nematyti. Spė
jama, kad jis ilsisi ir papildo sa
vo sandėlius.

Mekongo deltoje frontas apri
męs, kaip ir kitur. Vienas nau
jas šiaurės Vietnamo pulkas jau 
mėnuo pamažu keliauja iš Kam- 
bodijos į Kienhoa provinciją.

Karinė vadovybė linkusi šią 
karo pertrauką laikyti laikinų 
reiškiniu, po kurio priešas vėl 
išvystytas savo puolimus nau
jomis jėgomis ir gerai pailsėjęs.

Astronautai negalėjo sveikin
tis su prezidentu ir laivo kapito
nu. Jie tuoj pat uždaryti į spe
cialią laboratoriją — namelį, ku
ris pastatytas ant “Hornet” de
nio. Namelis yra 32 pėdų ilgio, 
aštuonių — pločio ir aštuonių 
— aukščio. Astronautai čia gy
vens daktaro priežiūroje iki rug
piūčio 11 dienos. Jie čia turės 
radiją, televizijos aparatą, turės 
knygų ir vonią. Sakoma, kad 
nors karo laivuose draudžiama 
turėti alkoholinių gėrimų, as
tronautams padaryta išimtis ir 
laboratorijoje bus baras. Su as
tronautais ir daktaru namelyje 
gyvens ir vienas inžinierius, ku
ris prižiūrės laboratorijos apara
tų veikimą. Jis esąs ir neblogas 
virėjas, taigi, jam teks pasirū
pinti astronautų maitinimu.

Astronautai iškeliavo į Mėnu
lio kelionę liepos 16 d. 8:32 Či
kagos laiku. Per tą laiką di
džiausi šios kelionės sekėjai bu
vo astronautų šeimos, žmonos 
ir tėvai. Prezidentas Nixonas 
prieš išvykdamas į Ramųjį van
denyną specialiai paskambino 
astronautų žmonoms ir padėko
jo joms už drąsą ir už jų laiky
seną, kuri buvusi neblogesnė už 
pačių astronautų.

Pasibaigus šiai svarbiausiai 
kelionei į Mėnulį, erdvės centras 
jau planuoja sekančią. Joje da
lyvaus trys karo laivyno karinin
kai: Charles Conrad, 38 metų, 
Richard Gordon, 39 m. ir Alan 
Bean, 37 m. Jų kelionė numaty
ta lapkričio mėnesį. Jie irgi nu
sileis Mėnulyje, tik naujoje, kal
nuotoje vietoje.

Jau kelios šeimos pasaulyje 
pakrikštijo savo naujagimius, 
gimusius kelionės į Mėnulį me
tu, Apolo vardais; Alabamoj vie
na šeima pavadino savo dukterį 
“Module” vardu.

Ir Vokietijoj gali 
būti nuodingų dujų
BONA. — Vokietijos vyriau

sybė, kaip pareiškė Guentner 
Diehl, informacijos pareigūnas, 
neturi oficialių žinių apie nuo
dingas dujas, laikomas Ameri
kos kariuomenės sandėliuose Vo
kietijoje. Tačiau, jo manymu, 
būtų logiška, jei amerikiečiai to
kių ginklų turėtų.

žurnalo Der Spiegei reporte
riai išaiškino, jog Vokietijoje net 
keturiuose sandėliuoee yra lai
komos nuodingos amerikiečių du
jos. Yra žinoma, kad pati Vo- 
kiejos gynybos ministerija da
ro tyrimus ir bandymus su nuo
dingomis dujomis, ypač ieško
dama joms antidotų. Sovietų ka
riuomenė Rytų Vokietijoje to
kių dujų daug turi. Jos buvo iš
rastos dar nacių laikais ir po ka
ro pateko rusams.

Neseniai į komunistų pusę 
perbėgęs vokiečių chemikas, dir
bęs vakaruose Grafschafto in
stitute, skelbė komunistų spau
doje, kad Vakarų Vokietija iš
vystanti atominių, bakteriologi
nių ir cheminių ginklų pramonę.
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PRALEISKIME VASAROS SEKMADIENĮ TARP SENŲ IR JAUNŲ DRAUGŲ!

ŠĮ SEKMADIENĮ, LIEPOS MĖN. 27 DIENA BRUZGULIENĖS SODYBOJE 8274 KEAN AVE., WILLOW SPRINGS ĮVYKSTA 
ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ KAPINIŲ SKLYPŲ SAVININKŲ DRAUGIJOS RUOŠIAMAS

Geri užkandžiai ir gėrimai, linksmas orkestras, 
seni draugai ir įdomi programa padarys šią die
ną nepamirštama. Bus svarbu s pranešimas 
mums visiems rūpimais reikalais. Linksmas PIKNIKAS Iki malonaus pasimatymo Bruzgulienės Darže 

nuo 12-tos valandos iki pat vėlaus vakaro.

DRAUGIJOS VALDYBA

Sįį SPORTO 
įgp-Ž INIO S

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Lituanikos savaitgalis
Gražiame Čikagos priemiesty

je Lake Villa praeitą sekmadie
nį Lituanikos futbolininkai vėl 
užsidirbo gražią taurę. Vokiečių 
komanda “Fortuna” pakvietė 
mūsų futbolininkus dalyvauti 
piknike — turnyre. Viso dalyva
vo 7 komandos, dvi iš jų iš pir
mos divizijos.

Mūsų vyrai pasirodė puikiai. 
Pirmiausiai išeliminavo šeimi
ninkui 1:0. Po to, sutvarkė Kic
kers 3:0. Finale susitiko su Au
rora-Kickers, kuriuos nugalėjo 
2’:1.

Už pergales Lituanica gavo 
turnyro taurę. Be to, parsivež
ta pereinamoji taurė už kurią 
reiks kovoti kitus metus. Mat, 
komanda laimėjusi turnyre tris 
kartus, turės ' teisę pasilaikyti 
tą gražią taurę.

Sportas Lietuviy Forume
šeštadienio programoje Lie

tuvių Forume dalyvaujant Dr. 
E. Ringui, J. Bagdonui ir B. že
maičiui buvo diskutuojama mū
sų jaunimo ir sporto problemos. 
Klausytojui susidarė įspūdis, 
kad mūsų visuomenėje, o ypač 
šeimose pastebimas neįvertini
mas sporto reikšmės, kaipo vie
nos iš auklėjimo priemonių. Kal
bėtojai nusiskundė ir mūsų or
ganizacijų, ypač lituanistinių 
mokyklų abejingumu fiziniam 
auklėjimui.

Ar sutapimas ar ne, bet išgir
dus ir perskaičius p. Šoliūno 
straipsnį apie planuojamą Jau
nimo Centro padidinimą, tikrai 
verta apie tai pagalvoti, jeigu 
tikrai planuojama sporto salė 
tikroje prasmėje, tai ji tokia ir 
turėtų būti. Nebūtų daug pras

mės statyti dar trečią salę, ku
ri netiktų nei sportui, nei kito
kiems jaunimo parengimams. 
Tuo tarpu turint tinkamą salę 
daug jaunimo galima būtų 
įtraukti įvairioms sporto šakoms 
ir daugiau turnyrų galima būtų 
suruošti. Jeigu galimybių išviso 
yra, tai būtų tiesiog apgailes
tautina neparūpinus jaunimui 
taip reikalingų sporto patalpų.

CLEVELAND. OHIO
Du dešimtmečiai
tėvynės tarnyboje

Cleveland© lietuviai, tur būt, 
net nepastebėjo, kaip praėjo dvi 
radijo amžiaus dekados. Kiek
vienos savaitės penktadienio va
karais per tautybių radijo stotį 
WXEN-FM visi yra: “...kvie
čiami klausytis gimtosios Tė
vynės Garsų...”. Per šiuos dvi
dešimt ilgų ir nuotykingų metų 
radijo bangomis daugiau kaip 
tūkstantį malonių ir nerūpestin
gų vakarų visoms lietuviškoms 
širdims buvo pasiųstas: “...gy
vasis lietuviškas žodis ir daina...”

Per dvidešimt metų “Tėvynės 
Garsų” valandėlė nukeliavo sun
kų, grubų ir turiningą kelią, ir 
tik juo ištikimai eidama sukūrė 
to viso savo gyvenimo istoriją, 
kuri šiandien puošiasi kelių pio
nierių ryžtu dar 1949 metais, vos 
pirmajam būriui lietuvių pasie
kus šio miesto Erio ežero pa
krantes, prasiveržti su lietuviš
ku žodžiu ir tėvų kalba į radijo 
pasaulį, vėliau daugelio pasišven
tėlių pastangomis ne tik šį žygį 
išlaikyti, bet ir nuolatos eiti pa
žangos. ir tobulėjimo keliais ir 
pagaliau gausaus būrio vietos 
lietuvių pastangomis ne tik pa-

Jauna mergaitė savo-išraiška parodė savo jausmus, kai skiepu ada- 
ta įdūrė jai į ranką MHfordo, Conn, klinikoje.
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stoviai klausytis, bet ir savo pi
niginėmis aukomis prisidėti prie 
jos išlaikymo.

Jeigu šiandien būtų įmanoma 
vėl iš naujo nors suglaustai per
žvelgti ir vėl išklausyti vi
sas per šį dvidešimtmetį pa
rengtas ir slaptingojo eterio ban
gomis plačiai paskleistas “Tė
vynės Garsų” programas, tai jo
se į mus visus prabiltų gyvas 
daugelio mūsų žinomųjų veikė
jų žodis, pasakytas įvairiomis 
progomis, čia kalbėtų Krupavi
čius Sidzikauskas, Bielinis, Gri
gaitis, Valiūnas ir daugelis ki
tų, kurių kai kurie jau niekada 
nebegalbės mums. Čia mes gy
vai prisimintume daugelį mūsų 
tautinių švenčių, menišku meis
triškumu parengtų radijo audi
torijai, čia mes gėrėtumėmes 
mūsų klasikinės muzikos gar
sais išpildomais gabiųjų mūsų 
virtuozų ir tas viskas būtų pa
puoštas skoningai parengtos ir 
menine elegancija suderintos ne
įsivaizduojamai gausios pramo
ginės muzikos fonu.

Dvidešimt metų “Tėvynės 
Garsų” programų rinkinys ar to 
rinkinio santrauka (headlines) 
neabejotinai yra puikiausias, 
vaizdingiausias ir tiksliausias to 

■viso laikotarpio lietuviško, gyve^ 
nimo veidrodis, kuriame gyvu 
žodžiu prabyla daugelis to lai
kotarpio liudininkų ir prikelia 
iš praeities spalvingus tų dienų
vaizdus...

Jau daugelį metų šią radijo 
programą tvarko, jos išlaikymu 
rūpinasi ir visą technikinį darbą 
atlieka Juozas Stempužis. Tur 
būt, ir jokie moderniškiausi 
kompiuteriai negalėtų apskai
čiuoti, kiek darbo ir nemigo va
landų jis paaukojo “Tėvynės 
Garsams”, tačiau tas ir netaip 
jau svarbu, nes mes visi leng
vai galime pasverti tą didelį lie
tuvišką laimėjimą, kuriuo tos 
visos J. Stempužio pastangos ap
sivainikavo. Juk kiekvienas 
vaizdžiai gali matyti, kad “Tė
vynės Garsai” šiandien yra'pati 
geriausia tautybių programa ne 
tik Clevelande, bet tur būt ir vi
same pasaulyje. Jis pirmauja 
net ir prieš kitas panašaus turi
nio programas, kurios turi tikrai 
daug didesnę ir realesnę paramą 
bei didesnes materialines gali
mybes. Be šio viso “Tėvynės 
Garsai” šių ilgų metų bėgyje su
kūrė realią įmonę, kurios tur
to knygose yra įrašyti moder
niški garsų įrašymo įrengimai 
ir kitos technikinės priemonės,

o svarbiausia yra sukurta neį
kainuojamos vertės lietuviškos 
muzikos, dainos ir kalbų rinki
nys, kuris be kasdieninio progra
mų parengimo turi ir nepapras
tą, archyvinę bei muziejinę reikš
mę. Tenka tik linkėti, kad būtų 
surasti būdai ir priemonės šią 
istorinę medžiagą apsaugoti nuo 
sunykimo tolimesnei ir ilgai atei
čiai.

Juozas Stempužis, vadovauda
mas “Tėvynės Garsams”, pilnai 
išlaikė radijo programos aukštą 
kultūrinį lygį, sukūrė savitą, bū
dingą patriotinę nuotaiką, davė 
programai idėjinį lietuvišką at
spalvį ir tuo pačiu laiku sugebė
jo išlaikyti tarpusavės toleran
cijos ir bešališkumo principus. 
“Tėvynės Garsų” radijo bangos 
per visus šiuos metus buvo pri
einamos visiems lietuviams be 
jokios išimties, jeigu jie tik no
rėjo tomis bangomis puoselėti 
lietuviškus reikalus bei pasitar
nauti lietuviškiems interesams.

Todėl ir šiandien visi Cleve
land© lietuviai be jokios išimties 
turėtų rengtis kas tik kuo gali 
prisidėti prie “Tvynės Garsų” su
kakties prisiminimo, nes ši ra
dijo programa virto tikra mūsų 
kultūrinio ir visuomeninio gy
venimo institucija.

Minėjimui numatyta gausi ir 
įvairi programa, kurios vykdy
mas užims ilgesnį laiką — veik 
visą šių metų pabaigą, tad ir

prie alaus, tai duokite po doleriu- 
ką. Po vaišių, ir balsai pasitaisė. 
Visi drąsiai traukė — Tupi šar
ka ant tvoros...

Namie nepasiliko ir pas mus 
žinomas “Jurgis”. Dejuoja, kad 
negali prisidėti prie alaus, nes 
dolerius konservuoja kenuose, 
kaip ‘agurkus. Jurgis nori pa
vaišinti bendrakeleivius. Iš mai
šo ištraukė didelį arbūzą i— 
muršmeloną, jį piaustė ir dalino 
už dyką, žieves sudėjo į popieri
nį maišą. Autobusas 10 minučių 
sustojo prie tavernos ir Jonas 
tą maišą nešė lauk. Prie pat du
rų išsmuko visos žievės ir sėklos. 
Jonas renka žieves, o Jurgis sau 
sėdi ir juokiasi.

Autobusui pajudėjus vėl vi
si pradėjo dainuoti. Petras ir 
Jonas sekė kelią, todėl nepakly- 
dome ir įvažiavome į parką. Uni
formuoti jauni vyrai leido mums 
privažiuoti prie pat centro. Pa
matėme ateinant ir rankas mo
sikuojant geltonplaukį P. Petru- 
šaitį. Jis pirmas mus sutiko. 
Tuoj atsirado ir daug kitų. 
Džiaugėmės ir sveikinomės su 
senai matytais maloniais tautie
čiais. P. Kasparaitis, Kasputis, 
Tamulėnas su savo dainininke 
žmona. Tuoj susitikome ir dau
giau. Iš Racino, Kenoshos buvo 
broliai Milašiai ir-broliai Pečiu
liai. Apgailestavome, kad nebu
vo Jarų, nes jie jau

gyvųjų tarpe. Ponia Jarienė su 
savo trupe Rockforde buvo su
ruošus! du teatro vaidinimus. Vi
si, kas ją pažinojo, gerbė. Vie
nas iš tos vaidintojų grupės ma
ne pažino ir mes pasikalbėjome.

Visi kiti rockfordiečiai pasi
leido į parką ieškoti pažįstamų, 
žmonių daug ir visi labai paten
kinti. Susipažinau su Jūrų šau
lių vadovu Mykolu Maskvyęiu. 
Jis su šešiais vyrais atplaukė iš 
Chicagos. Visi jauni, gražūs ir 
su baltomis kepurėmis. Du gi
mę ir augę Pietų Amerikoje. Vi
si gražiai kalba lietuviškai. Su 
savo laivu plaukė 7 valandas. Jie'1 
greitai išplaukė atgal į Chicagą.

Diena buvo graži, saulėta ir 
neperkaršta. Piknikas suruoštas 
gerai, su laimėjimų stalu. Prie 
literatūros platinimo stalo jau
nas kun. pranciškonas. Lietu
viškai nekalba. Pasirinkau žur
nalą ir paklausiau kiek kainuoja. 
Pasakė, kad kiek duosiu. Daviau 
pusę dolerio.

Prasidėjo programa. Jaunas 
moksleivis Milašauskas visų pa
prašė dėmesio. Jo tėvas rengi
mo komiteto pirmininkas. Pra
nešėjas pasakė šios dienos reikš
mę ir ragino lietuvius laikytis 
vieningai. Svetimtaučiai mums 
pritaria kovoje už Lietuvos lais
vę. Po to angliškai pristatė Ke- 

Šerifą. Po karinės ko

mandos uniformuoti vyrai įnešė 
vėliavas. Ponia Tamulėnienė, or
kestrui grojant sugiedojo Ame
rikos himną. Ji buvo pasipuošu
si tautiniais rūbais. Balsas gra
žus, skambus. Lietuvos himną 
giedojo be orkestro. Gražus ir 
stiprus balsas kaip kam ir ašarą 
išspaudė.

Programos vedėjas pakvietė 
Kenoshos miesto burmistrą pa
kalbėti. Trumpoje kalboje pa
sakė, kad jis žino Lietuvos kan
čias po rusų jungu. Dar kalbėjo 
Wisconsin© kongresmanas ir 
Racino burmistras. Laišku svei
kino Wise. Gubernatorius. Chi
cagos šokėjų grupė, vadovauja
ma p. Smiliauskienės, pašoko ke
letą šokių. Publika jiems dau
giausia plojo. Lietuviški šokiai 
tai ne jankių, kuriuos mes ma
tome televizijoje.

Lietuvos gen. konsulas P. 
Daužvardis kalbėjo angliškai ir 
lietuviškai. Jis pasakė, kad nė
ra teisės, kad didelės valstybės 
užimtų mažas. Pasaulio akyse 
Lietuvos byla gyva ir ji bus lai
mėta.

Po programos mūsų išvykos va 
dovas pranešė, kad rinktumės 
prie autobuso ir jau vyksime na
mo. Sugrįžus L. Klubas dar bu
vo adaras. Visi buvome labai 
patenkinti ir dėkingi sumanyto
jams rengėjams. žvalgasišsiskyrė iš noshos

Sekmadienį, 
rug'piučio 17 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS
prie atskirų minėjimo parengi
mų, prie pačios “Tėvynės Gar
sų” programos ir jų organizaci
jos bei prie paties Juozo Stem
pužio dar nesykį teks sugrįžti 
mūsų lietuviškosios spaudos
puslapiuose. J. Dgl.

ROCKFORD, ILL
Smagi kelionė į Kenoshą

Patriotiniai nusisteikę Rock- 
fordo lietuviai pasiruošė daly
vauti Wisconsin© lietuvių die
noje — Pavergtų Tautų savaitė
je. Ten tokius minėjimus suren
gia kiekvienais metais. Ryte vi
sose bažnyčiose būna pamaldos 
už žuvusius nuo žiaurios komu
nistų rankos. Po to visi vyksta 
į Kenoshą ir ten gražiame par
kelyje pravedama programa. 
Šiais metais ir Rockfordas prie 
to skaitlingai prisidėjo.

Mūsų kelionė buvo linksma ir 
su dainoms. Dar nepalikus 
Rockfordo, nors nedrąsiai, jau 
prasidėjo dainos. Išvykos tvar
kytojas šernas ir Jonas Kiznis
pareiškė, kad kas nori prisidėti i

fcmmu s d imi y
PIKHI KAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.
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JONAS VAIČIŪNAS j

Lietuviško švietimo ir šeimos metais (6)KURKIME LIETUVIŠKAS ŠEIMAS
šeimą sukūru-šeimos nei vie- pusei neatneša

Girdėti ir neretai skelbiama spaudoje apie lietuviškų šeimų kūrimą ir apie lietuviškais papročiais atliktas lietuviškas vestuves.Ir šimtai ir tūkstančiai linkėjimų jauniesiems, tokią gražią lietuvišką siems.Kad mišrios nai nei kitai nieko gero, tur būt, aiškintis nevertėtų. Tą visi žinome, stengiamės mūsų jaunuosius visokiomis priemonėmis įtaigoti, įtikinti, jog tik lietuviška šeima sugebės ateinančius lietuviais išauginti.Taip, pasitaiko ir nukrypimų. Dešimtys pavyzdžių badyte bado akis tų vargšių jaunų šeimų... Ir dilgina ne vieno iš mūsų širdis. Kodėl taip atsitiko, kad baltasis dobilėlis pasirinko kokią ryžių rinkėją, ne žaliąją rūtelę, baltąją lelijėlę, — kodėl mergelė lelijėlė paneigė’ baltąjį dobilėlį ir išspruko iš savojo rūtelių darželio?...Ar ne pagrindinė mielų tėvų — auklėtojų klaida dažnai daroma: ne lik kad nevengiama, bet ir mielai namie prii- ri, prisipirks visokių reikalin- mama ne lietuviška kalba. Dažnai pasirenkama krašto kalba, tariant, jog: kuriame lizde tupi, to ir giesmę giedok! ...Sprendimas netikslus ir nelogiškas. Mes atvykome į šį kraštą, ne į kokį jiors kitą, pagaliau, nepasilikome po raudonojo bato priespauda todėl, jog šiame laisvės ir demokratijos krašte tikėjomės išlaikyti savo kultūrą, kalbą, papročius ir visa kita, kas sudaro tą vadinamąjį lietuviškumą, o tas lietuviškumas, okupuotoje tėvynėje, laipsniškai spaudžiamas.Skaudu, kad pasitaiko susidarančių n'uoinonię apie mūsų kalbą. Jau girdėti balsų, kad mūsų kalba esanti krašto oficialioji kalba, bet ne mūsų tautos, ne lietuviška.Šiuo atveju daromas nusikaltimas tautai: atsisakymas nuo savo kalbos, tėvų ir protėvių vartotos ir mums perduotos. Mūsų kalba niekad negali būti kita, kokią paveldė- jome iš tėvų. Ji yra prigimta. Visos kitos kalbos, įskaitant ir krašto oficialiąją, niekad netaps prigimta ir sava. Ji bus išmoktinė kalba, o puikiai visiems aišku, kad išmoktinė kalba dar niekad niekam nebuvo, nėra ir nebus sava.Jaunimui pradedant ieškoti antrosios savo gyvenimo pusės, gyvenimo draugės ar draugo, vertėtų tą klausimą stipriau išaiškinti. Nes juk ir jų prigimta kalba buvo ne kokia kita, o tik lietuvių. Šio kraš-

to įtakos, draugai, gatvė, mokykla mėgina tą prigimtąją kalbą išstumti, nuslopinti. Tai iš dalies pavyksta, ypač jeigu tėvai mažokai dėmesio kreipia į savojo atžalyno ateitį.Pavyksta tokiu būdu, kad krašto kalba tampa įprastine, savoji, prigimtoji pamiršta, jos žodingumas mažėja, kaip ir noras ja šnekėti.Dar nėra viskas, kada mūsieji sukuria lietuviškas šeimas. Jiems tenka ir toliau padėti. O pati pirmoji pagalba ar nebūtų jaunavedžiams daiktiškas ir konkretus lietuvybės piršimas?Kodėl vestuvių proga neužprenumeruoti jauniesiems lietuviškų laikraščių ir žurnalų? Kodėl nenupirkti jiems lietuviškų knygų, gana dažnai pe- lyj ančių leidyklų ir skleidėjų lentynose? Kodėl nepadovanoti gražių ir charakteringų savų dirbinių, pavyzdžiui, kad ir tikintiesiems lietuvišką kryžių ir Aušros Vartų Mariją?Jąunavedžiai patys nenusi- pirks nei lietuviškos knygos, nei neužsisakys lietuviško laikraščio. Bet jie, galime būti tik- gų ir nereikalingų namams reikmenų ir papuošimų, kad ir paskutinius pinigus tektų išleisti, ar, dar geriau, kaip sakoma, “ant skolos”.* Labai gražiai vienas tėvas vestuvių metu pareiškė: marškinukų ir kelnaičių jie tikrai įsigys, nuogi nevaikščios... Tai ir reikia juos aprūpinti tokiais daiktais, apie kuriuos jie net negalvoja, o jei ir pagalvos, tai numos ranka, ir tiek.Taigi, tėvai, giminės, draugai, pažįstami! Tokia priemone galima daug pasiekti.Vieną ir kitą kartą teko užklysti į jaunas šeimas ir lyg nejučiomis stebėti ant šiem] Vytį, ant stalų lietuviškus drožinius ir audinius, prie lovos Aušros Vartų šv. Mariją su parašu “Aušros Vartų šv. Marija, globok pavergtą Lietuvą”.— Mes labai vertiname šias vestuvių dovanas, —— aiškino jaunieji. — Kada apsilanko amerikonai svečiai, mes jiems parodome ir paaiškiname.Kitas svarbuš įtaigoj imas jauniesiems būtų: nesitraukti kur Į užmiesčius, bet stengtis išsilaikyti prie lietuvių kolonijos kur, ypač, yra lietuviška mokykla ir parapija. Čia, žinoma, ir bendra aplinka bus lietuviškesnė.Pasitaiko, jog ruošdami saviesiems vestuves, nukrypsta- me nuo lietuviškų papročių. Tada veltui šaukte šaukiame apie tų vestuvių lietuviškumą. .. Geriau ne visus papročius įvykdyti, pasitenkinti dalimi, bet neprikimšti visokių

Šioje fotografijoje iš Mėnulio parodomi astronautai, įsmeigia Amerikos vėliavą Į Mėnulio "žemę". Astronautai 
Armstrongas ir Aldrinas tpao pirmaisiais žmonėmis, vaikščiojusiais kitoje planetoje.

VL. BAKŪNASPASTABOS IŠ TOLO‘‘šauerių” ir panašių,, grynai šio krašto ar kilų tautų. Keista skaitant, kad vestuvės buvo lietuviškos, ypač gražių dovanų jaunoji prisirinko per tą nelemtą “šauefį”...Nenuostabu, kad lietuvių poros vestuvėse pasitaiko keli (kad ir daugiau) lietuviškai nesuprantantieji.Mes irgi pakliūname j yestuves pas kitos tautybės žmones, ir mums net į galvą neateina, jog dalis “ceremonijų” galėtų būti atlikta lietuviškai.
Natūralu.

Tik mums į galvą ateina prašnekti kita kalba mūsų vestuvėse, jeigu yra kitaip šnekančių svečių...Kur logika? Ar jau taip savo kalbą nužeminame, tuo pačiu iškeldami aukščiau kitas?...Kunigo Degučio: primicijų pietuose dalyvavo ^ tikrai nemaža lietuviškai bemokančių dvasiškių ir p'a'saųfiečių. Tačiau vedėjas drtfe Majauskas, pradėdamas pobūvį, gražiai svečiams trumpai angliškai išaiškino, kad mūsų kalba yra lietuvių), kad sena ir garbinga, kilusi iš indoeuropiečių, ir kad ta kalba' bus viskas vykdoma, nes kunigas Degutis yra tos tautos ir kalbos žmogus.Žinoma, svečiai suprato, o iš jų tarpo sveikintojai, nesuprantą lietuviškai, net atsiprašinėjo, turį anglų kalbą vartoti, nes, esą gaila, tos senos ir garbingos kalbos neturėję progos išmokti... *štai pavyzdys, ir juo reikėtų vadovautis.Kitą ir jau paskutinį kartą stabtelėsime prie jaunimo ansamblių, chorų ir kitų sambūrių. Tai jau bus paskutinis šio ciklo rašinėlis."NAUJIENOS" KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS

Los Angeles lietuvių kolonijoje eilę metų turime lyg ir dvi Lietuvių Dienas: viena — rengiama parapijos, kita — Bendruomenės. Pradžioje atrodė kaip ir lenktyniavimu, bet, laikui bėgant, visa tai susitvarkė: parapija savo lietuvių dieną rengia birželio mėnesyje, Bendruomenė — rugsėjo mėn., tautos šventės proga.Ryšium su pasireiškusiu nesutarimu tarp Bendruomenės ir Amerikos Lietuvių Tarybos (vasario ,16-tosios proga surinktų aukų reikalu) buvo ir čia girdėti gandų, kad šiemet Bendruomenė vargiai ar savo lietuvių dieną rengsianti, galimas daiktas, ją nukelsianti į sekančių metų vasario 16-tosios minėjimą, nežiūrint to, kad čia tuos minėjimus jau daug metų rengia Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyrius. Bet... po Altos pirmininko inž. E. Bartkaus ir sekr. dr. V. Šimaičio apsilankymo ir diskusijų — tie gandai aptilo ir dabar jau, esą, tikras dalykas, kad Bendruomenė lietuvių dieną rengs tautos šventės proga — rugsėjo mėn. 6-7 d. Ją rengia Bendruomenės Vakarų Apygarda, kuriai pirmininkauja L Medžiukas, su abiejų apylinkių talka, kuriai vadovauja Los Angeles Apylinkės pirmininkas L. Balvočius ir Santa Monikos apylinkės pirmininkas A. Trasikis.Kol kas dar vieta ir programa nenustatyta, bet aišku, yra tai, kad į kvietimą atvykti ir pasakyti pagrindinę kalbą — Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybos pirmininkas St. Barz- dukas atsakė, neatvyksiąs, nes... Bendruomenė neturinti pinigų kelionei apmokėti... Neperseniausiai Los Angeles Lietuvių namų (žinomų “Bendruomenės Centro” vardu) dalininkų metiniame susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba, kuri pareigomis pasiskirstė taip: pirm. — B. Stančikas, vicepirm. A. Markevičius ir A. Raulinaitis, sekr. J. Navickas, ižd. A. Skirtus, nariai — A. Sajus ir J. Žukas.Susirinkime paaiškėjo, kad šitų namų bendrovė verčiasi su pelnu ir kad jau kitais (1970) metais bus išmokėta visa skola (paskola, kuri buvo paimta namus perkant).Be kita ko, susirinkimas įgaliojo naująją valdybą sudaryti komisiją, kurios užduotis būsianti ištirti visas sąlygas ir eventualiai daryti konkrečius žygius naujų didesnių namų įsigijimui.Kaipo tos bendrovės dalininkas (liga mane sutrukdė tame susirinkime dalyvauti), noriu pabrėžti savo pažiūrą į naujų ir dėsnių namų įsigijimą. Man atrodo, kad laikas tam jau yra praėjęs: kolonijos augimas, jei nesustojo, tai labai reikšmingai

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSALSAVINGS & LOAN ASSOCIATION 1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRU ’TŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

sulėtėjo. Be Bendruomenės Centro namų, čia dar yra Tautiniai Namai ir parapija, turinti nemažą ir neblogą salę. Tautinių Namų vadovybė apsisprendusi laikytis turimų namų, gi parapija rengiasi esamą, salę žymiai padidinti. Jeigu Bendruomenės Centro vadovybė dar įsigytų didesnius namus (savaime aišku, su didele sale), kas tada tas dvi (parapijos ir Bendruomenės Centro) sales pripildys ir kas jomis naudosis? Parapija, žinoma, dėl to nuostolio neturės, bet kas išlaikys Bendruomenės Centro namus ir salę? Nejaugi tikimasi sukelti tiek pinigo, kad būtų galima užpirkti tokius namus, kuriuose būtų salė ir nemažai patalpų biznio įstaigoms, kurių nuoma apmokėtų ir salės išlaikymo išlaidas? Nes kokia didelė ir gera salė bebūtų — iš lietuvių “biznio” ji negalės laikytis, gi nuomojant ją kitiems — reikėtų atsisakyti kartais savų, lietuviškų interesų.Ar nevertėtų senuosius, ‘‘Bendruomenės Centro” namus pardavus, tą bendrovę paversti išimtinai lietuvių biznio bendrove, pvz. užperkant didelius namus su išnuomojamais butais (Apt. House).Ar nevertėtų naujiesiems “Bendruomenės Centro” vadovams klausimą padiskutuoti išsamiai viešai — spaudoje? Aš bent tai tik sveikinčiau.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

1 Pavergtų Tautų savaitės proga čia rengtas “masinis” mitingas nebuvo toks masinis, kaip buvo laukta. Reikia stebėtis, kad pavergtų tautų žmonės čia į tai teatkreipė labai mažai dėmesio. Vien lietuviai pasirodė stipriausiai, nes jie sudarė didžiumą publikos. Kažkodėl latviai šiemet toje demonstracijoje visai nedalyvavo. Pirmą kartą čia dalyvavo čekoslovakų ir Kubos pabėgėlių atstovai.Per televiziją ir radiją gana dažnai girdime “Free Europe” komiteto atsišaukimą į Amerikos gyventojus aukoti tam komitetui, nes jo pastangomis 31,- 000,000 gyventojų pavergtoje Europos dalyje (Rumunijoje, Jugoslavijoje, Bulgarijoje, Albanijoje, Vengrijoje ir Čekoslovakijoje) gali išgirti tiesos žodį. O kaip su Lietuva? Nejaugi Lietuva jau nurašyta ir “Free Europe” komitete, kuriame lietuviai turėjo (ir tebeturi?) savo sekciją?
Vienas energingiausių kovotojų prieš komunizmą Amerikoje yra racHjo ir televizijos komentatorius George Putnam (jis turi savo žinių dvi laidas TV kanalu 11 — po vieną valandą) šiomis dienomis atšventė dvigubą sukaktį: 55 metų amžiaus ir 35 metų darbo radijo ir televizijos žinių komentatoriaus darbe. Jo televizijos programose, čia Los Angeles, įvairios lietuvių grupės bei pavieniai asmenys yra pasirodę labai daug kartų ir įvairiomis progomis, o ir jis pats, George Putnam, daug kartų savo programoje yra išdrožęs labai karštų, Lietuvos okupantą pliekiančių, komentarų pavergtos Lietuvos reikalu. Nei vienas kitas pavienis asmuo Amerikos taip vadinamame “news media’’ nėra priminęs taip dažnai pavergtą, Lietuvą klausytojams -r 

EXPECTED TEMPERATURES

Liepos pabaigoje ir rugpjūčio pradžioje Illinois temperatūra bū
sianti karštesnė negu įprasta.

žiūrovams, kaip kad tai yra padaręs George Putnam. Happy Birthday ir ilgiausių metų, George!
CICEROJE ATSIDARĖPirmos klasės užeigaPANEVĖŽYS
LOUNGE - CUISINE 
1400 SO. 49th AVENUE

Platus pasirinkimas vietinių ir iš 
užsienio importuotų gėrimų. Koktei
liai ir krupnikai. Veikia TV, vėsintu
vas ir muzika. Svečiai aptarnaujami 
skubiai, mandagiai ir saugiai.

Kviečia savininkai
Inž. Irvis, I. Breivė ir savanoris 

Jurgis Breivė.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees and forests 
provide your family with many 

happy hours of recreation. 
That’s why it’s important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABC’s.* 

Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

, smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

□
 NEAR 

NORMAL

■
 BELOW 

NORMAL
p— MUCH 
FFl BELOW 

NORMAL
AVERAGES: 

JULY 15-AUGUST 15

Astronautas prikabina is Žemės atvežtą skydą su prezidento Nixono ir savo parašais ant nusi
leidimo laivo kops, kuri liko Mėnulyje. Skyde sakoma, kad Amerikos astronautai atvyko taiko

je, atstovaudami visą žmoniją.
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Paminėjo pasikėsinimą nužudyti Hitlerį
Naujai išrinktas Vakarų Vokietijos prezidentas 

Gustav Heinemann pasakė Ploetzensee kalėjime kalbą 
kurioje jis apibūdino Vokietijos antrojo pasaulinio karo 
metu nepaprastą įvykį: būtent, sąmokslą nužudyti Hit
lerį, to sąmokslo dalyvius ir to sąmokslo aukas, kurių 
skaičius siekė kelis tūkstančius.

Minėtojo kalėjimo kieme dar ir šiandien tebėra užsi- 
likusios, specialiai pastatytos kartuvės su kabliais, ant 
kurių buvo pakarti keli šimtai sąmokslininkų.

Prezidento kalbos pasiklausyti susirinko apie 2,000 
žmonių ir užpildė kalėjimo kiemą. Tai buvo daugiausia 
nužudytųjų sąmokslininkų giminės ir būrelis asmenų, 
kurie dalyvavo sąmoksle, tačiau nebuvo pagauti ir išli- 
kogrt*

Pabrėždamas sąmokslininkų nuopelnus ir jų pasiau
kojimą, prezidentas Heinemann, pažymėjo, jog vokie
čiai turi dėti visas pastanga- kad galėtų išlaikyti kil
niausias humanizmo tradicijas ir dėti visas pastangas, 
kad nepasikartotų tai, kas vyko Hitlerio laikais.

Jis įspėjo, jog reikalinga pačioje pradžioje užgniauž
ti kraštutinio nacionalizmo poreiškius, nes tai ir yra toji 
nedoroji sėkla,' iš kurios išauga palinkimas į nacizmą. 
Padorus ir geras vokietis negali būti kraštutinis nacio
nalistas.

Prezidentas pažymėjo, jog daugelis vis dar kaltina 
Versalio sutartį, kuri buvusi svarbiausia nacizmo atsira
dimo priežastis. Iš dalies tai tiesa. Tačiau, esą, reikia 
neužmiršti, jog Vokietija po dviejų karų pralaimėjimo 
sudemokratėjo. Po pirmojo karo prasidėjusį demokra
tėjimą sužlugdė Hitleris su savo sėbrais. Turint tai gal
voje, tad reikia daryti viską, kad panašus dalykas ne
pasikartotų dabar.

Tai buvo aiškus priminimas vokiečiams, kad jie ne- z 
sižavėtų dešiniųjų vokiečių sukurta vadinamąja Nacio- j 
naline demokratine partija, kuri, nors ir skelbia, kad

liepos 20 d. Kai Rastenburge (Rytų Prūsijoje) Hitlerio 
karo štabo būstinėje buvo laikoma konferencija, lyg kiek 
pasivėlavęs, įėjo pulkininkas Claus von Stauffenber ir 
padėjo po stalu savo portfelį. Padėjo jis tą portfelį vi
sai arti tos vietos, kur sėdėjo Hitleris. Į tai beveik nie
kas neatkreipė dėmesio, išėmus pulkininkąx Brandt, ku
ris pastūmėjo portfelį, kad jis nesimaišytų po Hitlerio 
kojomis. Po kelių minučių pasigirdo bombos sprogimas. 
Brandt ir du kiti kariškiai (o taip pat ir stenografas) 
buvo užmušti, o Hitleris tik lengvai sužeistas.

Savaime aišku, kad tame portfelyje kaip tik ir buvo 
bomba, kurios paskirtis buvo nužudyti Hitlerį. Ir tai 
būtų įvykę, jeigu Brandt nebūtų portfelio patraukęs to
lokai nuo Hitlerio.

Žinoma, von Stauffenber tuoj buvo suimtas. Suimti 
buvo tūkstančiai ir kitų, kurie buvo įtariami kaipo są
mokslininkai. Jie be jokio pasigailėjimo buvo šaudomi ir 
kariami. Apskaičiuojama, kad ryšium su tuo sąmokslu 
buvo sušaudyta ar pakarta apie 5,000 asmeūų!

Vienas pačių įdomiausių sąmokslininkų buvo vokie
čių aristokratas Adam von Trott, labai apsišvietęs ir 
didelių gabumų asmuo. Jis mokėjo kelias kalbas (kurį 
laiką net lankė anglų pagarsėjusį Oxfordo universite
tą). Jis nuolat lankė kitus kraštus, o ypač Šveicariją, 
kur stengėsi užmegsti ryšius su sąjungininkų (Ameri
kos, Anglijos ir Prancūzijos diplomatais). Iš jo buvo pa
tirta, kad tarp Vokietijos aukštų kariškių vis didėja ne
pasitenkinimas Hitleriu, ir kad yra susidariusi nemaža 
grupė sąmokslininkų, kurie yra pasiryžę Hitlerį paša
linti.

Von Trott vis stengėsi patirti sąjungininkų nusis
tatymą ir iš jų išgauti pasižadėjimą, kad Hitlerio pašali
nimo atveju Vokietijai nebus taikomas “besąlyginis pa
sidavimas”.

Tačiau visos von Trott pastangos nuėjo niekais: jis 
tokio pasižadėjimo neišgavo ir sąjungininkai neįsiparei
gojo remti sąmosklininkus.

Kodėl taip atsitiko, dabar visaip spėliojama. Sako
ma, kad Amerika ir Anglija nesutiko paremti sąmoksli
ninkų dėl to, kad tada jos būtų turėjusios taikytis su Hit
lerį nu vertusia valdžia. O tai būtų reiškę, jog Vokietija 
būtų turėjusi progos atsispirti prieš Sovietų veržimąsi ir 
sulaikyti juos nuo užėmimo rytų Europos bei Vokietijos 
padalinimo.

Šiandien galima daryti visokiausius spėjimus, kas 
būtų atsitikę, jeigu 1944 m. liepos 20 d. pasikėsinimas 
būtų pavykęs ir Hitleris būtų buvęs nužudytas. Tačiau 
viena aišku, kad karas nebūtų pasibaigęs taip, kaip jis 
pasibaigė, ir kad Europos padėtis šiandien būtų buvusi 
kitokia, negu ji yra šiandien.

Mirė Veterinarijos Profesorius 
Dr. Juozas Motiejūnas

kaip
1926

lėnus, baigė veterinarijos 
mokslus ir 1923 m. gavo vete
rinarijos gydytojo diplomą. 
Padirbęs kariuomenėje 
veterinarijos gydytojas,
m. išėjo atsargon kapitono 
laipsnyje ir tais pat metais bu
vo paskirtas Biržų apskrities 
veterinarijos gydytoju, iš kur 
nuo 1927 m.
Šveicarijoj, 
jos mokslus, 
pasižymėjęs

esanti demokratinė, tačiau iš jų vadų skelbiamų kalbų, 
lyg iš maišo yla, išlenda kraštutinio nacionalizmo žymės.

Kodėl prezidentas Heinemann prisiminė sąmoksli
ninkus, kurie buvo užsimoję nužudyti Hitlerį, ir pasi
rinko savo kalbai pasakyti kalėjimo kiemą, kur šimtai 
sąmoklininkų buvo pakarti?

Mat, šį mėnesį sukako lygiai 25 metai nuo tos dienos, 
kai buvo pasikėsinta nužudyti Hitlerį. Tai įvyko 1944 m.

1969 m. liepos 11 d., 10 vai. 
45 min., 9308 Indianapolis 
Blvd., Highland, Ind., nusto
jo plakusi didelio lietuvio pat-

narijos institutą Estijoje. 1919 
m. grįžo Lietuvon ir įstojo sa
vanoriu į besikuriančią Lietu
vos kariuomenę. Baigė antrą-

iišvyko į Berną, 
gilinti veterinari- 
Tais pat metais, 
savo gabumais, 

apgynė disertaciją ir gavo me
dicinos — veterinarijos dakta
ro laipsnį.

Grįžęs į Lietuvą, nuo 1928 
iki 1934 m. buvo Gruzdžių gy
vulininkystės mokyklos moky
tojas. Nuo 1934 iki 1939 m. bu
vo Marijampolės apskrities- ve
terinarijos gydytojas. 1936 m. 
buvo išrinktas Veterinarijos 
Akademijos Kaune docentu. 
1939 m. gilinti specialybės stu
dijas buvo išvykęs r Hannove- 
rį — Vokietijon. 1940 m. buvo 
paskirtas Veterinarijos Akade
mijos Kaune rektorium, bet 
bolševikams okupavus Lietuvą, 
kaip karys — savanoris iš tų 
pareigų buvo atleistas ir laiki
nai paliktas vicerektorium, o 
vėliau paskirtas extrordonari- 
niu profesorium. Lietuvių in
teligentų ir Lietuvos darbuoto
jų sąrašuose buvo okupanto 
įtrauktas išvežti į Sibirą. Ap
linkybėms įsusidėjus, išvengė 
arešto ir trėmimo. 1944 m. ar
tėjant antrą j ai bolševikų oku
pacijai, velionis pasitraukė iš 
savo tėvynės ir 1949 m. atvyko 
su šeima į JAV. Pradžioje dir
bo sunkų fizinį darbą, kiek 
vėliau buvo paskirtas JAV Fe
deralinės valdžios mėsos prie
žiūros inspektoriumi. Pasta
ruoju laiku buvo išėjęs į pensi
ją ir gyveno su savo žentu taip 
pat vet. gydytoju Dr. Jaru.

Velionis nepriklausomoje 
Lietuvoje bendradarbiavo Ve
terinarijoje ir Zootechnikoje, 
Žemės Ūkyje, Ūkininko Pata
rėjuje. Parašė ir išspausdino 
— Naminių Gyvulių Akušeri
ja 1929 m., Naminių Gyvulių 
Gydymas 1930 m., Ipologijos 
vadovėlis 1931 m., Akušerijos 
vadovėlis 1943 m.

Gyvendamas JAV velionis 
buvo aktyvus lietuviškų orga
nizacijų veikėjas ir ypatingai 
rūpinosi Lietuvos laisvinimo 
klausimais.

Kiekvienais metais jis pats 
asmeniškai aukojo Amerikos

Pietu Korėjos policija, apsiginklavusi ašarines dujas purškiančia 
mašina, vaiko studentų demonstracijas. Studentai protestuoja prieš 
konstitucijos keitimą, prieš spaudos varžymą ir valdžios šnipu 
siuntimą Į universitetus klausyti, ką kalba ir planuoja studentai.

priklausė Amerikos Lie- 
Veterinarijos Gydytojų 

Išeivijoje —- buvo ilga- 
jos pirmininkas, Profe- 

Savanorių — 
Lietuvių

lionis 
tuvių 
D-jai 
metis
šorių Draugijai, 
Kūrėjų Sąjungai, 
Bendruomenei ir kitoms orga
nizacijoms.

Su velioniu atsisveikinimas 
buvo suruoštas Mažeika-Evans 
laidotuvių namuose 1969 m. 
liepos 15 d. Ąkademijai — at
sisveikinimui vadovavo jo mo
kinys, dabar žinomas lietuvių 
veikėjas Dr. Leonas Kriauče
liūnas.

Akademijos metu [kalbėjo: 
Veterinarijos daktaras, velio- 
nies bendradarbis A. Milaknis, 
Savanorių Sąjungos vardu — 
Chicagos skyriaus pirminin
kas, ats. kapitonas L. Balzaras, 
Lietuvių Fondo vardu,, kur 
velionis priklausė savo $1,000. 
00 įnašu — pulkininkas A. 
Rėklaitis, Profesorių D-jos 
vardu, velionies ištikimas prie- 
telius p. J. Senkus,

Kitą dieųą liepos 16 d. Velio
nis buvo palydėtas į Lietuvių 
Tautines kapines. Lydėjo apie 
70 automobilių. Velionis jau 
prieš maždaug 2 metus buvo 
įsigijęs Lietuvių Tautinėse ka
pinėse 2 - sklypus šau ir šei-

draugai — R. K. dvasiškiai, ku
nigai, kun. M. Kirkilas, vado
vavęs maldoms ir duobės šven
tinimui (kiek žinomd, irgi bai- 
gięs veterinarijos mokslus 
Austrijoje), asistentais buvo 
kun. J. Jakulevičius ir kun. Dr. 
F. Gureckas. Prieš leidžiant 
karstą į duobę, kalbą pasakė 
kun. F. Gureckas, po to vet. 
Dr. L. Kriaučeliūnas.

Buvo sugiedota Marija, Mari
ja ir Lietuvos himnas.

Velionio karstą nešė — jo 
mokiniai: Dr. L. Kriaučeliū- 
nas, Dr. V. Bagdonas, Dr. P. 
Švarcas, Dr. R. Giniotis — 
draugų ir Veterinarijos Drau
gijos nariai, generolas M. Rėk
laitis — Sayanorių organizaci
jos atstovas ir profesorius B. 
Vitkus — Profesorių Draugi
jos atstovas. Gedulingų pietų 
metu šeimos vardu padėkojo 
dalyvavusiems Dr. L. Kriauče- 
liūnas ir J. Senkus.

Likusiems, žmonai Anelei, 
dukroms Aldonai Rasutienei, 
Danutei Jurienei, žentams ir 
vaikaičiams gili užuojauta.

Joilas Talalas

rioto prof. Dr. Juozo Motiejū
no širdis.

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
gegužės 21 d. Juodupiu vienk. 
Viešintų valse., Panevėžio 
apskr., 1916 m. baigė Rusijoje 
evakuotą nuo vokiečių Pane
vėžio realinę gimnaziją ir tais 
pat metais įstojo į Tartu veteri-

ją Lietuvos karininkų laidą ar
tilerijos leitenanto laipsnyje. 
Jau Karo mokykloje būdamas, 
vyriausybės buvo įvertintas 
kaip gabus kariūnas ir buvo 
savo kuopos būrininku. Tar
naudamas kariuomenėje, kiek 
aprimus frontui, pasinaudojo 
tuo metu skelbiamomis taisyk-

Lietuvių Tarybai. Būdamas 
Veterinarijos Gydytojų Sąjun
gos Išeivijoje pirmininku jis 
ragino ir savo kolegas aukoti. 
Paliktame savo mylimai žmo
nai laiške, rašytame prieš me
tus, pageidavo, kad jam mi
rus, vietoj gėlių būtų aukoja
ma Lietuvos laisvinimui. Ve

rnai. Būdingas didelis toleran- 
tas religijos klausimu, man 
sakėsi, kad jam Lietuvių Tau
tinės kapinės patiko ir jis ten 
nori būti amžinam poilsiui.

Į Lietuvių Tautines Kapines 
velionį palydėjo šimtai drau
gų.. Paskutinėje kelionėje prie 
duobės velionį lydėjo jo geri
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Lietuviai taipgi perka tr pard’joda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI

36
PATARŠKA

Kiaušinių deda 4 — 10; jie labai dideli, 
kiekvienas sveria apie 380 gr., t. y. vienas 
gulbės kiaušinis atitinka maždaug 9 vištos 
kiaušinius. Maždaug po 40 dienų prasika
la gulbiukai, ir tuomet abudu tėvai ima 
juos vedžioti po ežerą. Iki žiemos jaunik
liai spėja užsiauginti sparnus ir išskrenda 
kartu su seniais.

Iš šio aprašymo matyti, kad išnykusios 
Lietuvos gulbės būklė bent iš dalies yra at
statyta. Iš Žuvinto ežero keletas gulbių po
rų persikėlė į netolimą Žaltyčio ežerą, kur 
peri jau keleri metai. Galima tikėtis, kad 
jos paplis ir kituose Lietuvos ežeruose.

Gulbė minta vandeniniais augalais, o 
tokių augalų yra gausu visumose Lietuvos 
vandenyse. Apvalydama ežerus nuo van
deninių žolių gulbė pagerina žuvų būklę 
ir jau tuo yra naudinga, be to, yra vertin
ga gulbės mėsa, o dar vertingesni jos pū
kai ir plunksnos. Kiekvienam g mtos my
lėtojui gulbė yra mūsų vandenų papuoša
las.

Panašiai kaip gulbė, jau seniai Lietu
voje nustojo perėti laukinė žąsis. Prieš ke
letą melų buvo mėginta iš naujo įveisti jų 
mūsų vandenyse. Tuo tikslu buvo atvež

ta jų kiaušinių iš Volgos deltos; jie buvo 
išperėti, ir žąsiukai laikomi Žuvinto ežere. 
Šio bandymo rezultatai kol kas nėra aiš
kūs.

Ne tik pačiame ežere, bet ir jo pakraš
čiuose aptinkama įdomių paukščių, šiau
rinėje pusėje tįso didelės samaninės pel
kės, apaugusios žemais beržais ir pušelė
mis, tai keružemis. Vietomis aptiksi 
vešlių gailių kupstų ir kūlinų su baltomis 
kaip vata galvutėmis; aptiksi ir uogų — 
spanguolių bei girtuoklių, čia dar gyvena 
tetervinai ir perisi keletas porų gervių.

Kitoks yra pietinis pakraštys: ten sa
maninės pelkės nėra, rasi tik viksvynus, 
asiūklynus ar šiaip kupstuotų klampių pie
vų. Čia gyvena perkūno oželiai, tulikai, 
griciukai,' pempėš ir užvis įdomiausias šios 
giminės paukštis — gaidukas. Gaidukai 
yra pempės ūgio. Patinukai nepaprastai 
puošnūs, bet tik pavasarį. Tuomet jiems 
užauga didelė apikaklė, tarytum skydas 
krūtinės priešaky, ir du kuodukai kiek
viename galvos šone. Bet keisčiausias daly
kas, kad kiekvieno patinuko ši puošmena 
yra kitos spalvos: vienų — balta, kitų — 
juoda, trečių — geltona, dryžuota ar taš
kuota. Veisimosi metu patinai nužiūri kur 
nors pelkėje tinkamą aikštelę ir nuolat ten 
tupinėja, o protarpiais atlieka savo nuo
stabius tuoktuvinius žaidimus.- Atsistoję 
vienas priešais kitą ir atstatę snapus kaip 
durtuvus, šiaušia savo skydus ir kuode
lius, šoka vienas ant kito kaip du gaidžiai. 
Bet vis tiek šių dvikovų metu jie vienas ki

to nenuskriaudžia, ir atrodo, kad tai tik
tai žaidimas, o ne kova. Kai kurie gamti
ninkui mano, kad šie paukščiai, neturė
dami balso, tais šokiais bei margais pa
puošalais stengiasi atkreipti savo viengen
čių, ypač patelių dėmesį. Kiti paukščiai to 
pat'siekia savo balsais, ypač giesmelėmis.

Pavaasarį daugybė paukščių peri savo 
kiaušinius ir išveda vaikus. Bet daugybė 
jų ir žūsta. Kiaušinius išnečioja varnos, 
šarkos, lingės; vaikus sudrasko ereliai, 
vanagai, šermuonėliai, lapės— mažai iš jtf 
belieka gyvų. Bet būna ir kitokių nuosto
lių — va, koks nors neprotingas žmogus 
padega pernykštį sausą nendryną, kur yra 
ančių, laukių lizdų, ir viskas žūsta ugnyje. 
Štai vėl nuo ilgo lietaus ežere ir kaimyni
nėj e pelkėje pakyla vanduo, apsemdamas 
lizdus —- ir vėl paukščiams nuostolis.

Praeina pavasaris, šit jau vasara. Jau
ni paukščiukai jau užaugę, ir tėvai neturi 
su jais rūpesčių: kiekvienas moka susiieš
koti maisto, moka apsisaugoti nuo vana
go, budriai žiūri, kad neprisėlintų lapė, 
nebebijo varnos. Prasideda šėrimasis, 
paukščiai meta senas nudėvėtas plunks
nas — tuomet jie būna nelinksmi, tarsi 
ligoniai. Ypač sunku antims, gulbėms, nes 
jų sparnų plunksnos išsmunka visos iš 
karto, ir jos tuomet negali skristi. Tad ir 
slapstosi tankumynuose, nes kitaip gręsia 
joms didelis pavojus. Bet ir jokio priešo 
nesimato, jos išplaukia iš nendrynų, išli
pa ant kupstų ir daug laiko skiria savo tu
aletui. Ežere yra nemaža tokių paslaptin

gų užkampių, kur antis ištisas valandas 
kapsto savo plunksnas, visaip jas tvarky
dama. Tokiose vietose ir vanduo, ir kups
tai yra klote nukloti plunksnomis. Tylu, 
ramu tuomet ežere, nutilo baublys, apri
mo buvusi triukšminga pavasarį juodoji 
laukių gauja, net ir tokia nenuilstanti gies
mininkė, kaip, krakšlė, ir ta nebegieda..

Vasarai įpusėjus, Žuvinte pradeda ro
dytis visokie šiaurės svečiai. Tai visų pir
ma šiaurinės ančių rūšys, kaip smailauo- 
degė kuoduotoji, cyplė, klykuolė ir kt.

Jau ir ruduo. Iš šiaurės pasirodo naujų 
svečių. Štai kampu išsirikiavusios ūkano
tą pilką rytą išneria iš rūkų didžiulės žel- 
meninės žąsys. Jos nedrįsta iš karto nusi
leisti į ežerą, nes nesaugu, tad nutupia 
vandeny tik apsukusios vieną kitą ratą, at
sigeria ir tyliai gagena. Dažnai kartu at
vyksta ir grakščios mažytės trumpasnapės 
žąsytės — jos nebaikščios ir laivelį prisilei
džia arti...

Jau nebematyti kai kurių paukščių, ne
bėra žuvėdrų, nebėra tulikų, bet ančių — 
galybė. Jos ką tik baigė šertis, gaigalai 
pasipuošė žaliomis, žvilgančiomis kepurė
tas ir baltomis apikaklėmis. Vidudieny 
matyti didžiuliai jų pulkai ežero vendens 
plote. Jos linksmai krykščia, tarytum pra
nešdamos, kad netrukus išvyks į tolimą 
kelionę, į šiltesnius vandenis. Jos labai į 
baikščios, nesiartina prie švendrynų, kad 
nebūtų užpultos iš pasalų. Vidury plyno 
vandens ploto saugiau: ten platus akiratis 
ir niekas negali prisėlinti. Atskiru būriu

laikosi juodoji laukių tirštynė, šimtai, gal 
tūkstančiai paukščių. Jie taip pat ruošiasi 
į kelionę, bet čia taip gera, tiek maisto, ir 
todėl jie vis delsia. Jie baisiai nutukę ir 
sunkūs, tad vos paskrenda. Bet tie taukai 
jiems labai pravers — tai jų sparnų rau
menų kuras, kaip lėktuvui benzinas. Lau
kiai kaip ir antys laikosi gryname vande
ny, atokiau nuo nendrynų. Tačiau ir čia 
nėra jie visai saugūs. Apie tą laiką neretai 
Žuvinte apsilanko didžiuliai jūrų ereliai ir 
vikrūs, greiti kaip viesulas sakalai kelei
viai. Stiprus jūrų erelis pagauna laukį 
vandenyje, puldamas jį iš aukštumos, o 
sakalui nieko nereiškia pasivyti jį ore.

Rudenį Žuvinte susirenka neapsakoma 
varnėnų galybė. Tai ne tik Lietuvos paukš
čiai, bet ir praėjūnai iš Latvijos, Estijos, 
Suomijos — jų kelionės tikslas pasiekti 
šiaurinę Prancūziją, D. Britaniją, Irlandi- 
ją, bet jie neskuba, pasigano Lietuvos lau
kuose ir pievose. Jie mėgsta nakvoti nen
drynuose, švendrynuose, karklynuose, o 
lokių vietų Žuvinte labai daug. Kas vaka
rą atskrenda jų tūkstantiniai pulkai, nu
sidriekę kone per kilometrą. Su baisiu 
ūžesiu jie nusileidžia prie pat nendryno ir 
vėl tarytum pasibaidę pakyla į orą. Apsu
kę ratą, dabar jaii nutupia nendryne. Ant 
prilenktos nendrelės nutupia du,' trys ir 

I net daugiau paukščių, nendrelė neišlaiko 
sunkumo, palinksta iki vandens, ir tenka 
perskristi į kitą. Tad ginčams, peštynėms 
nėra galo, ir klegesys tęsiasi iki pat nak
ties. .. (Bus daugiau)
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbroofc 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
$ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
#449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
gydytojas ir CHIRIRGAS

S]48 WEST 63rd STREET 
wal.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Kez.: 3241 WEST 66th PLACE
Mormonų tikėjimo amerikiečiai liepos 28 suvažiuos į festivalį netoli Palmyros, N. Y., kur vai

dinime dalyvaus ir viršuje matomi trimitininkai.

Phone: REpublic 7-7868

pigiai nusipirkę didelę dėžę 
braškių.

♦
Š. m. Liepos 4-tą dieną vie

nas iš Chicagos Golfo Klubo 
narių realizavo kiekvieno gol
fo žaidėjo svajonę.

A. Smolinskas, žaisdamas 
Michigan City Golfo laukuose, 
ant 3-čios 100 yardų nuotolyje 
skylės, naudodamas 9-tą laz
dą padarė ‘‘hole in one”. Ga
limybė tai pasiekti yra maž
daug viena iš 5 milijonų.

♦
Chicagos Lietuvių Golfo 

Klubui priklauso keletas tė
vų su sūnumis. Paįvairinimui 
klubo golfo varžybų, š. m. lie
pos 20-tą dieną, Gleneagles 
Country Club buvo surengtos 
“tėvo ir sūnaus” golfo išvyka 
su 'pietumis.

DON’T set bis 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 
-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk*- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Flrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
arJrad., penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiis® — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

A. A. Petronėlės Petravičiūtės - Miller 
netekus

Jai mirus, nors trumpai no
riu žodį kitą pasakyti. Petro
nėlė buvo gabi scenos veikėja 
— vadintoja. Su ja ir čia ra
šančiam daug kartų tekdavo 
scenoje vaidinimuose dalyvau
ti. Petronėlė sugebėjo įsijaus
ti į visas roles, kurias ji vaidi
no. Ji scenoje visuomet pasi
rodydavo drąsi, maloni, iš
kalbi. Jai buvo nesvarbu, kad 
žiūrovų akys atkreiptos į sce
ną.. Ir gausūs plojimai jos 
netrukdė, tarsi publika būtų 
už jos namo sienos. Darykite

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

T»|. Of les: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Me d. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą.
______Uždaryta trečiadieniais,

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

jūs ten. ką norite, nes dabar 
esu užimta.

Komedijos, dramose, trage
dijose, melodramose ar tragi
komedijose Petroneiė galėjo 
prisitaikyti ir savo rolę geriau
siai atlikdavo, tiksliai pavaiz
duodama tą, kas reikėjo. Ji 
pati savo roles gerai išmokda
vo ir kitus ragindavo gerai iš
mokti.

Mūsų senųjų scenos mylėto
jų, vaidintojų, vyrų ir moterų, 
jau daug iškeliavo į amžinastį, 
iš kur niekas nebegrįžta. Tarp 
iškeliavusių, su kuriais tekda
vo glaudžiai scenoje bendra
darbiauti, reikia prisiminti: 
Joną Senkūną, dramaturgą Br. 
Vargšą — Laucevičių, Dėdę 
Vaitekūną, Joną Prušinską, 
Antaną Rypkevičių, Joną Bu- 
ragą, Joną Stasiūną, Povilą Mi
lerį, Vincą Pačkauską ir kele
tą kitų.

Dabar vėl mus likusius ap
gaubė liūdesys netekus Petro
nėlės Miller. Gaila jos. Ilsėkis, 
mieloji, amžinai Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse, užbaigusi sa
vo rolę ne tik scenoje, bet ir 
gyvenime. Reiškiu užuojautą 
artimiesiems giminėms ir ki
tiems. Taip pat jos draugei 
poniai Juzei Gulbinienei, kuri 
su Petronėle buvo daug metų 
nepavaduojamos scenos žvaig
ždės. Ponia Gulbinienė gražiai 
darbuojasi Chicagos Lietuvių 
Taryboje ir moterų rateliuose.

A. Jūsas

Brighton Parko Moterų klu
bui, Suvalkiečių Draugijai ir 
Sandaros 54 kuopai, ji šioms 
organizacijoms priklausė ligi 
mirties ir sumokėdavo nario 
mokesčius. Floridoje priklau
sė Tampos Lietuvių klubui.

Jau keli metai kaip Sofija 
blogai jautėsi. Ją ištiko leng
vas paralyžius. Labai sunkiai 
valdė vieną ranką ir vieną ko
ją. Nuo to laiko jos veiklumas 
visai sumažėjo, nieku nesido
mėjo ir vis laukė kokios at
mainos. Vis sakydavo, kad 
turi kas nors pasikeisti. Bet 
kas?...

Daoar Jonui Puniškai pasi
likus vienam, gyvenimas bus 
nelinksmas. Visi Lietuvių kai
melio gyventojai Puniškai reiš
kiame gilią mūsų užuojautą.

Onutė

CHICAGOS LIETUVIŲ 
GOLFO KLUBAS

ČLGK savaitgalio išvykoje į 
Tabor Farm — Sodus, Mich. 
dalyvavo 31 narys su šeimomis.

Ten įvykusios golfo varžy
bos tęsėsi dvi dienas ir sekma
dienio popietėje paaiškėjo lai
mėtojai. Su 82 smūgiais I-mą 
vietą iškovojo L. Plėnys. “Low 
net” taurę laimėjo dr. O. Na
kas. O trejukė susidedanti iš 
A. Bakaičio, N. Juškaus ir A. 
Smolinsko laimėjo komadines 
varžybas. Kuriems gi nieko ne
teko, grįžo patenkinti namo

Dalyvavo 8 poros.
Varžybas laimėjo O ir A. 

Nakai. Il-siais pietums grįžo 
B. ir A. Vašiai.

Pažymėtina, kad išvykoje 
taip pat dalyvavo “tėvo ir duk
ros” dvejetas. J. B.

—-------------------------------------------- —

TRUMPAI |
Bfe---------------------------------------------dS

♦
— Rež. Petras Maželis iš Cle- 

velando, praeitame sezone de
biutavęs kaip operos režisie
rius statant J. Gaidelio operą 
“Daną”, šiame sezone režisuos 
Verdi 4 veiksmų operą “Liki
mo galia”. Spektakliai vyks 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los auditorijoje.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa* 

i pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Itndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Tiais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DU V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7) st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Gibson S • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123| 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BUY U. K SAVINGS BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TAMPA, FLA.
MIRĖ SOFIJA 
PUNIŠKIENĖ

Pirmadienį, prieš 7 vai. ry
to, Jonas Puniška pamatė, kad 
lovoje nėra jo žmonos. Jis pa
manė, kad ji ;bus. nuėjusi į 
prausyklą. Nesulaukęs išei
nant, jis nuėjęs patikrinti ir 
prausykloje rado žmoną gulin
čią ant grindų. Ji gulėjo po 
galva pasidėjusi mažą pagal
vėlę. Vyras pradėjo žmoną ju
dinti, bet tuoj pamatė, kad ji 
jau negyva. (Puniška tuoj pa
šaukė savo dukterį ir iššaukė 
ambulansą. Tuoj nuvežė į ar
timiausią ligoninę. Daktaras 
nustatė, kad Sofija jau yra 
mirusi. Laidojama buvo lie
pos 24 d. p. p. Iš koplyčios bu
vo nuvežta į krematoriumą St. 
Petersburg, Fla.

Puniškai į Floridą atsikėlė 
iš Chicagos 1958 m. čia gra
žiai įsikūrė nuosavoje reziden
cijoje, kuri yra lietuvių kai
melyje. Ten jie gyveno ligi 
dabar.

A. a. Puniškienė — Kalvai
tytė savo jaunystėje gyveno 
Chicagoje. Ji čia buvo labai 
populiari. Priklausė daugeliui 
organizacijų, vaidino su teat
rinėmis grpėmis ir dirbdavo 
įvairiuose parengimuose. Ji 
mažai kada būdavo namuose. 
Vis kur nors dirbo. Ji priklau
sė: S. L. A. 131 kuopai, L. 
Kęstučio pašalpiniam klubui,

A. t A.

URŠULE MITKEVIČIŪTE
Gyveno 2407 West 68th Street

Mirė 1969 m. liepos 24 d., 8:20 vai. ryto, sulaukusi 74 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio aps., Pajevonio vals.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Vincas, Kanadoje 2 seserys: Petronėlė Poš

kienė ir Teresė Galinis ir jų šeimos. Brolio duktė Kanadoje: Birutė 
Enzelienė su šeima ir kiti draugai, giminės ir pažįstami.

Priklausė Tretininkų Draugijai ir SLA 134 kuopai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 South Western 
Avenue.

Pirmadienį, liepos 28 d., 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į šv. 
Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Mitkevičiūtės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, seserys ir giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

A. A.

SOFIJAI PUNIŠKIENEI

mirus, skausmo prislėgtiems josios vyrui Jo
nui, sūnui Henrikui, dukrai Hipatijai Žeimys, 
broliui Pranui Kalvaičiui su šeimomis gilią 

užuojautą reiškiame ir kartu liūdime

Brolis Aloyzas ir Elena Puniškai

Leokadija ir Jonas Puniškai,
gyv. Kanadoje

Aldona ir Dr. Motiejus Rimai,
gyv. Minnesotoje

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES naujienose
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Lietinga vasara tęsiasi ir liepos bei rugpjūčio mėn. pradžioje. 
Daug lietaus pranašaujama šiaurinėms Amerikos dalims.

manoma. Deja, toji siena gero
kai jau rūdija ir atsiranda i ply
šių. Pro tuos plyšius kaip vie
non, taip ir kiton pusėn šis tas 
prasprūksta . . .

šiame Skardo numeryje pri
simintas rašytojo Kazio Boru
tos skaudus likimas.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SKARDAS
Atgijęs spaudos leidinys

1906 m. Lietuvos socialde
mokratų partijos leistas savait
raštis Naujoji Gadynė carinės 
rusų valdžios buvo uždarytas. 
Tada 1907 m. sausio 5 d. pasi
rodė Skardas ir tas tais pačiais 
metais gegužės 23 d. buvo su
stabdytas. Ir štai dabar naujai 
ir vėl pasirodė Skardas, tik jau 
ne Vilniuje, bet Londone. Lie
tuva ir dabar yra rusiškojo 
bolševizmo pavergta ir valdo
ma; jokia kita politinė partija, 
be komunistų, neturi tiesos vei
kti, todėl ir Skardui ten eiti ne 
vieta.

Dabartinis Skardas apie sa
ve taip pasisako:

“Skardo pavadinimas Įparei
goja. Jis Įpareigoja demokrati
jos ir socializmo duonos ir lais
vės lietuviui Lietuvoje siekti 
lygiai taip ištvermingai, atkak-1

liai ir drąsiai, kaip už tai kad 
kovojo apie šio Skardo pirmta
ką susibūrę lietuviai socialde
mokratai prieš 62 metus. Tur
tingų dėdžių Skardas neturi. 
Dovanų jis iš jokių danajų ne
gauna. Skardas yra laisvas ir 
nepriklausomas, tesaistomas 
jo leidėjų, redakcijos ir bendra
darbių ištikimybės lietuvišku
mui, demokratijai ir socializ
mui.”

Toliau pasisakyta, kad laik
raštį leis senesnės kartos so
cialdemokratų. grupė. Skardas 
pasirodys gal keturis- kartus 
per metus.

Šis Skardo pirmas numeris 
kišeninio formato susideda iš 
32 puslapių, savo turiniu Įvai
rus, skirtas išblaškytiems lie
tuviams visur gyvenantiems, 
tai ir Lietuvoje, kaip ir Sibire.

Laisvame pasaulyje gyve
nančius lietuvius jam juos pa
siekti nebus sunku, bet peršok
ti geležinę sieną vargu bus į-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Str. Plačiuoju keliu atsiker- 
taųia prieš rusiškuosius komu
nistus, kurių menami istorikai 
Įrodinėja būk Lietuvos social
demokratai atsiradę Rusijos 
(la rbi ninku sočia Idemokra tų 
Įtakoje. Čia dar galima pridur
ti, kad LSDP pradėjo veikti 
tuo savo vardu kada Rusijoje 
dar socialdemokratų sąjūdžio 
nebuvo. Jis susiformavo 1901 
m., o su savo programa pasi
rodė tik 1903 m. LSPDP, tada 
jau turėjo antrąją savos pro
gramos laidą. Pirmoji progra
ma buvo sudaryta 1896 m. pir
mame Lietuvos socialdemokra
tų partijos suvažiavime Vilniu
je. LSDP socialdemokratijos 
idėjas sėmėsi tiesioginiai iš Va
karų ir todėl išvengė savo gre
tose frakcijų ir pasiliko sveti
ma menševizmui ir bolševiz
mui.

Kad ir kaip LSDP kviečiama 
Įsijungti į Rusijos darbininkų 
socialdemokratų partiją, ji at
sisakė, nes buvo nepalaužiama 
Lietuvos nepriklausomybės ša
lininkė kokia liko iki šių die
nų.

Dabar rusiškieji bolševikai 
iš kailio nerdaųiiesi stengiasi 
įrodyti ne tik LSDP tęstinumą 
iš bolševizmo, bet ir visos Lie
tuvos. Lietuvos nepriklauso
mybės metai, jiems tik buržu
azijos valdymo metai buvo su
daryti užsienių kapitalistų Lie
tuvos žmonių išnaudojimo tik
slais. Komunistų istorikų mė
giamas arkliukas su panertu 
apinasriu — carinės Rusijos 
Įjungimas Lietuvos Į Rusijos 
valstybės sienas turėjo tam 
kraštui progresses reikšmės... 
įkyriai visur kartojamas.

Visa valdžia taryboms . . .
Apie tai Skardas taip atsilie

pia:
“Juk Sovietų Sąjunga šiaip 

ar taip yra dirbtinis pavadini
mas. Soviety — lietuviškai ta
rybos. Ir jokiuose socializmo 
teoretikų raštuose mes užuomi
nų apie tarybinę santvarką ne
užtiksime: nei pas Marksą ir 
Engelsą, nei pas Plecbanovą ir 
kitus, nei pagaliau Lenino teo
riniuose samprotavimuose”.

MAILERS INC.
Now in our new location in Northbrook

FULLY AIR CONDITIONED 
ALL MODERN FACILITIES

(2 blocks west of Edens Expressway)
Also Bus transportation from end of Wavenswood “L”
• IMMEDIATE OPENINGS
• DAY AND EVENING SHIFTS
• FOR MEN AND WOMEN INTERESTED

IN A BRIGHT NEW FUTURE.
• EXCELLENT COMPANY BENEFITS.

Apply Now!
MAILERS INC.

1000 SUNSET RIDGE ROAD
NORTHBROOK 4984500

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

REFRIGERATION
MECHANICS

Experienced men for service or in
stallation with large Chicago refri
geration contractor. Year round 
Work. Benefits. Call

681-2720
for appointment.

WORKING FOREMAN SHOPPING 
CENTER. Supervise night Janitor 
crew, must be experienced in Opera
tion and Repair of scrubbing ma
chines. 6 nights 11 to 7:30. Overtime 
and benefits. Contact

J. FALLON 445-8900

REIKALINGI PATYRĘ PLIENO 
DETALIUOTOJAI IR 

TIKRINTOJAI
(Steel detailors and checkers) 

Kreiptis telefonu: 
922-6684

PUNCH PRESS OPERATOR 
Light punch press and cutting ma
chines. Manufacturer of industrial 
rubber products prefers mature in
dividual. Benefits include profit sha
ring. Contact

Mr. Fillipone. 427-8290.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

82% ACRES. Near Valparaiso, Ind. 
Write owner in English. James Sil- 
havy. R. R. 1, Box 80, Valparaiso, 
Ind. 46383.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS su privačiu įėjimu ir, 
vonia, naujame name su centraliniu 
žaidimu, priešais Marquette Parko. 
7153 West 71 St. 778-6698

HELP WANTED — FEMALE
Da rb i n i nk i ų Rei kia

CLERK-TYPIST
Will train reliable person to type 
customer releases and do order 
checking. Many fine Co. benefits in
cluding free Group Life Ins. Cafe
teria on premises.

Apply 3rd Floor 
AMERICAN DECAL MFG.

4100 W. Fullerton

HOUSEKEEPER
Live in, Lake Shore Drive Apt. Own 
room, bath, other help for heavy 
work, 3 school age children 9-11-13, 
Good salary and home for right per
son.

LI 94414 or EA 7-6328

SWITCHBOARD

PART

TIME

VI 8-0500

Cook’s Helper 
CLEANING MAIDS 

TO LIVE IN OR GO. 
Full or part time. 

Permanent for qualified.

SCOTTISH HOME 
28th & Des Plaines, North Riverside 

HI 7-5092

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER

Lake Shore Drive apartment. Infant 
child care. No cooking. 5 day week. 
Stay two or three nights, or live in. 
Call weekdays: 9:00 a.m. to 7:00p.m.

WH 4-0750

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS , PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos 

CONFECTIONERY STORE
16 year old business. Good lo

cation near school. Living quarters 
in rear. N. W.

478-6683

COMPLETE KIT. and DINING 
ROOM BANQUET HALL, BAR and 
BOWLING LANES and BOWLING 

EQUIPMENT.
CL 3-8171

20 SHOE - SHINE
VENDING MACHINES

$35. per machine or best offer. Will 
separate or can be purchased in lot.

3784181

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

66-tos IR ROCKWELL apylinkėje. 
1% aukšto mūrinis bungalow. 5-ki 
kambariai apačioj, 4 viršuj. Tinka
mas dideliai šeimai arba šeimai su 
uošviais. Išmuštas rūsys, kilimai, už
uolaidos, 1% mašinos garažas.

434-9032

2 FLAT, % brick and % frame, 1-4 
and 1-3. Full basement. 2 car garage. 
$6,900. Call for appointment

964-7805

MARQUETTE PARKE 6400 So. Troy 
St. parduodamas gerai prižiūrimas 
15 butu mūrinis namas.

Tel. PR 8-5719.

LIETUVIŠKAME KAIMELYJE
4 room house, 2 bedrooms, concrete 
block, wooden floors, air-condition
ing, gas heat, attached garaže, comp
letely furnished. Price $10,500. Must 
sęll, ill health. Lithuanian owner. 
Write: Mrs. Adala Pikiel, 2906 John 
Moore Rd. Brandon, Florida.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

1% mokama vieny 

— metu certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Prie tarybų sąvokos buvo 
priartėję tie, kurie savo idėjo
mis palaipsniui nukrypo į anar 
chizmo, sindikalizmo pažiūras.

Parlamentarinės santvarkos 
bolševikai nemėgo ir negalėjo 
imtis jos Įgyvendinti, nes buvo 
diktatūros šalininkai.

Skardo kiti Įdomūs straips
niai yra Išdirbiai, ne uždarbiai, 
Revoliucinio judėjimo vetera
nas, tai vertingas pasisakymas 
apie mirusį Dr. P. Grigaitį.

Apie Dr. P. Grigaitį, kaip 
laikraštininką, šiaip atsiliepta:

“Nežiūrint 60 metų truku
sios plačios ir šakotos visuo
meninės ir politinės jo veiklos 
Amerikoje, Dr. P. Grigaitis pir
moje eilėje buvo laikraštinin
ko veikla. Jis buvo politinis, 
kovingas, nesigėdinančiai par- 
tizaniškas laikraštininkas. 
Šiandien grigaitiškosios žurna
listikos braižas gali atrodyti 
kiek senoviškas, nemodernus, 
savo požvalgiais vienpusiškas 
ir kartais net nepakantus skir
tingai nuomonei. Grigaičio po
lemika pernelyg dažnai nu
skambėdavo trankiai, kandžiai 
ir bačkiškai, bet jo rašiniai vi
suomet būdavo šmakštūs, daž
nai Įtaigūs ir visuomet skaity
tini. Vedamųjų ir apžvalginių 
straipsnių jis Naujienose nepa
sirašydavo, bet jo braižas bū
davo lengvai atpažįstamas”.

Skardą užsisakyti galima 
šiuo adresu: 1 Ladbroke Gar
dens, London, W. 11, Great 
Britain. Metams trys doleriai.

J. Vlks.

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
.................- ................. u

PALAIDOJOME 
STEPONĄ NARKĮ

Steponas Narkis buvo seno
sios kartos veteranas, šioje ša
lyje išgyveno 60 metų. Daug 
vargo, dirbo, kentėjo ir daug 
lietuviškoje veikloje dirbo. 
Gyveno neturtingai. Pašarvo
tas buvo Ridiko koplyčioje. 
Buvo jo sūnūs su žmonomis ir 
anūkais. Susirinko ir nedide
lis būrelis lankytojų, kurie jį 
prisiminė ir atėjo pasakyti pas
kutinį sudiev. Nuo giminių bu
vo du vainikai. Taip pat buvo 
Kęstučio ir žemaičių klubų 
vainikai.
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Velionis užaugino 3 sūnus, 
kurių vienas yra mokytojas. Ir 
kitus jis stengėsi išmokslinti.

Per laidotuvių apeigas gie
dojo Genovaitė Giedraitienė. 
Tarp kitų dainų, padainavo ir 
— Ko liūdi berželi... Ši daina 
labai tiko šiam liūdnam mo
mentui. Kapuose p. Bidikas 
apibūdino velionio gyvenimą, 
kuris buvo nelengvas. Po iškil
mių koplyčioje Narkis buvo

SECRETARY SKILLED TYPIST 
No shorthand necessary. New build
ing. Excellent salary and fringe be
nefits.

BORG-WARNER 
EDUCATIONAL SYSTEMS 

7450 Natchez Avenue, Niles, Illinois 
Phone 647-0400

An Equal Opportunity Employer

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

GIRL FRIDAY
We need a girl good at typing and 
figures who can get the job done. 
Permanent position in small office. 
Convenient N. W. location. Indust
rial Steel and Wiring Company.

3559 W. Palmer.

MOTINOS PADĖJĖJA. Rimta jauna 
mergaitė virš 21 metų, gyventi su 
šeima La Salle, Ill. Geras atlygini
mas. Reikalingos rekomendacijos. 
Turi bent truputį kalbėti angliškai. 
Skambinti collect. (414) 567-3677. ar
ba rašyti: c/o A. F. Box 244, 225 W. 
Washington St. Chicago, Ill. 60606.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius b 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius h 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

CLERK TYPIST
2 P. M. — 11 P. M. each day Monday 
thru Friday. Call between the hours 
of 9 and 5 for appointment.
678-0820. Circle Air Freight Corpo
ration, 9865 W. Leland, SchillerPark. 
Illinois.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitėa bet kada

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
v ....

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

nulydėtas Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Ramybė tau, Steponai.
Draugas

WIH»I YOU BANK O* WORK

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

K. ER IN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St.

GA 4-8654
Į ra’i'.r Fr- aria :Casu aiiy^Company ]
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